
 

 

 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.267 

din 29 noiembrie 2012 
cu privire la acordul pentru amplasarea plăcii comemorative „Casa Naţională – lăcaş de cultură pentru 

românii din vestul Transilvaniei” pe faţada clădirii imobilului din strada Dorobanţilor, nr.37-41,  
cu textul bilingv română - engleză 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 
69.962/ 07.11.2012; 
-Raportul de specialitate al Serviciului Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente din cadrul Direcţiei 
Arhitect Şef, înregistrat cu nr. 69.967/A2 din 07.11.2012; 
-Adresa din partea Asociaţiei "Pârnevenilor", înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.22.167/ 
09.05.2012, cu privire la comemorarea a 110 ani de la inaugurarea în 12.10.1902 a "Casei Naţionale" 
din cartierul Pârneava, eveniment care se va omagia în cursul anului curent prin amplasarea unei plăci 
comemorative pe faţada clădirii imobilului din strada Dorobanţilor, nr.37-41; 
-Certificatul de Urbanism nr.1.601 din 17.10.2012 emis de Primarul Municipiului Arad, prin care se 
solicită acordul Consiliului Local al Municipiului Arad, în vederea eliberării autorizaţiei de construire 
pentru amplasarea plăcii comemorative pe faţada clădirii imobilului din strada Dorobanţilor, nr.37-41; 
-Legea nr.120/2006 privind monumentele de for public, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Prevederile art.37 din Anexa la Hotărârea nr.149/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 
privind aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului 
Local; 
-Rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad, 
-Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23);  
 În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.”d”, alin.(6), lit.”a”, pct.1, pct.4, pct.10, alin.(9) şi 
art.45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu completările şi 
modificările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 Art.1.Se aprobă amplasarea plăcii comemorative „Casa Naţională – lăcaş de cultură pentru 
românii din vestul Transilvaniei” pe faţada clădirii imobilului din strada Dorobanţilor, nr.37-41, cu 
textul bilingv română - engleză.  
 Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către compartimentul de specialitate din 
aparatul propriu al Primarului Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului 
Administraţie Publică Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 

 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.11.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02         



 
PH acord placa Casa Nationala – lacas de cultura pentru romanii din vestul Transilvaniei            PMA-S1-01 
Arhitect Sef 
Serviciul Dezvoltare Urbană si Protejare Monumente       
M.P./M.P. 2 ex.                     

 

 
ROMÂNIA         AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD         Lilioara Stepanescu           
CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 
Nr.257/16.11.2012 

         HOTĂRÂREA nr. ____ 
din _____________2012 

 
cu privire la acordul pentru amplasarea plăcii comemorative „Casa Naţională – lăcaş de 
cultură pentru românii din vestul Transilvaniei” pe faţada clădirii imobilului din strada 

Dorobanţilor, nr.37-41, cu textul bilingv română - engleză 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr. 69.962/ 07.11.2012; 
-raportul de specialitate al Serviciului Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente din cadrul 
Direcţiei Arhitect Şef, înregistrat cu nr. 69.967/A2 din 07.11.2012; 
-adresa din partea Asociaţiei "Pârnevenilor", înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 
nr.22.167/ 09.05.2012, cu privire la comemorarea a 110 ani de la inaugurarea în 12.10.1902 a 
"Casei Naţionale" din cartierul Pârneava, eveniment care se va omagia în cursul anului curent 
prin amplasarea unei plăci comemorative pe faţada clădirii imobilului din strada Dorobanţilor, 
nr.37-41; 
-Certificatul de Urbanism nr.1.601 din 17.10.2012 emis de Primarul Municipiului Arad, prin 
care se solicită acordul Consiliului Local al Municipiului Arad, în vederea eliberării 
autorizaţiei de construire pentru amplasare placă comemorativă pe faţada clădirii imobilului 
din strada Dorobanţilor, nr.37-41; 
-Legea nr.120/2006 privind monumentele de for public, cu completările şi modificările 
ulterioare; 
-prevederile art.37 din Anexa la Hotărârea nr.149/2012 a Consiliului Local al Municipiului 
Arad, privind aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Local; 
-rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad,  
 În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.”d”, alin.(6), lit.”a”, pct.1, pct.4, pct.10, 
alin.(9) şi art.45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
completările şi modificările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.1.Se aprobă amplasarea plăcii comemorative „Casa Naţională – lăcaş de cultură 
pentru românii din vestul Transilvaniei” pe faţada clădirii imobilului din strada Dorobanţilor, 
nr.37-41, cu textul bilingv română - engleză.  
 Art.2.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către compartimentul de 
specialitate din aparatul propriu al Primarului Municipiului Arad şi se comunică celor 
interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 
 
 
 
 



 
PH acord placa Casa Nationala – lacas de cultura pentru romanii din vestul Transilvaniei            PMA-S1-01 
Arhitect Sef 
Serviciul Dezvoltare Urbană si Protejare Monumente       
M.P./M.P. 2 ex.                     

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,          SECRETAR, 



 
PH acord placa Casa Nationala – lacas de cultura pentru romanii din vestul Transilvaniei            PMA-S1-01 
Arhitect Sef 
Serviciul Dezvoltare Urbană si Protejare Monumente       
M.P./M.P. 2 ex.                     

 

ROMĂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIULUI  ARAD 
PRIMAR 
Nr. 69.962 din 07.11.2012 

 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

  
 Primarul Municipiului Arad, 

 
 Având în vedere: 
 - adresa din partea Asociaţiei "Pârnevenilor", înregistrată la Primăria Municipiului Arad 
cu nr. 22.167/ 09.05.2012, cu privire la comemorarea a 110 ani de la inaugurarea în 12.10.1902 
a "Casei Naţionale" din cartierul Pârneava, eveniment care se va omagia în cursul anului curent 
prin amplasarea unei plăci comemorative pe faţada clădirii imobilului din strada Dorobanţilor, 
nr.37-41; 
 - „Casa Naţională” din Pârneava care devine, în primul rând, gazda unor manifestări 
culturale ale românilor, nu numai la nivelul cartierului ci şi al oraşului, şi care devine lăcaşul 
unde se vor organiza manifestări culturale, serbări şcolare, se pun în scenă piese de teatru cu 
trupe alcătuite din foşti elevi ai şcolilor din cartier; 
 - Certificatul de Urbanism nr. 1.601 din 17.10.2012 emis de Primarul Municipiului Arad, 
prin care se solicită Acordul Consiliului Local al Municipiului Arad, în vederea eliberării 
autorizaţiei de construire pentru amplasare placă comemorativă pe faţada clădirii imobilului din 
strada Dorobanţilor, nr.37-41; 
 - achiziţionarea, prelucrarea şi inscripţionarea placii comemorative din marmură albă de 
Ruşchiţa, având următorul text bilingv română - engleză:   
 CASA NAŢIONALĂ/ lăcaş de cultură/ pentru românii din vestul Transilvaniei/ 
 110 ani de la inaugurare 12 octombrie 1902-2012 //  Heritage house/ a cultural home for 
romanians in western Transylvania/ 110th anniversary, 
  
 În temeiul prevederilor art.45 din Legea nr. 215/ 2001 a administraţiei publice locale - 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 37, alin. (1) din Anexa la 
Hotărârea nr.137 din 27.06.2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind 
Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim 
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 
 - acordul pentru amplasarea plăcii comemorative „Casa Naţională – lăcaş de cultură 
pentru romănii din vestul Transilvaniei” pe faţada clădirii imobilului din strada Dorobanţilor, 

nr.37-41, cu textul bilingv română - engleză.  
 
 
 

 
P R I M A R 

ing. Gheorghe Falcă 
 

 
  



 
PH acord placa Casa Nationala – lacas de cultura pentru romanii din vestul Transilvaniei            PMA-S1-01 
Arhitect Sef 
Serviciul Dezvoltare Urbană si Protejare Monumente       
M.P./M.P. 2 ex.                     

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
ARHITECT ŞEF 
Serviciul dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente  
Nr.69.967/ A2 din 07.11.2012 
 
 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 
 
 
 Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 69.962/ 07.11.2012 a domnului 
ing. Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, 
                                                                  
 Obiectul : propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu privire la acordul 

Consiliului Local al Municipiului Arad pentru amplasarea plăcii comemorative „Casa 
Naţională – lăcaş de cultură pentru romănii din vestul Transilvaniei” pe faţada clădirii 

imobilului din strada Dorobanţilor, nr.37-41,cu textul bilingv română - engleză.   
  
  
 
 
Având în vedere : 
 - adresa din partea Asociaţiei "Pârnevenilor", înregistrată la Primăria Municipiului Arad 
cu nr. 22.167/ 09.05.2012, cu privire la comemorarea a 110 ani de la inaugurarea în 12.10.1902 
a "Casei Naţionale" din cartierul Pârneava, eveniment care se va omagia în cursul anului 
curent prin amplasarea unei plăci comemorative pe faţada clădirii imobilului din strada 
Dorobanţilor, nr.37-41; 
 - Certificatul de Urbanism nr. 1.601 din 17.10.2012 emis de Primarul Municipiului 
Arad, prin care se solicită Acordul Consiliului Local al Municipiului Arad, în vederea eliberării 
autorizaţiei de construire pentru amplasare placă comemorativă pe faţada clădirii imobilului din 
strada Dorobanţilor, nr.37-41; 
 - Legea nr. 120/ 2006 monumentelor de for public. 
    
  Faţă de cele susmenţionate, 
 

PROPUNEM 
 
 Aprobarea proiectului de hotărâre cu privire la acordul pentru amplasarea plăcii 

comemorative „Casa Naţională – lăcaş de cultură pentru romănii din vestul Transilvaniei” pe 

faţada clădirii imobilului din strada Dorobanţilor, nr.37-41, cu textul bilingv română - 

engleză.       
 
 
 
 
  ARHITECT ŞEF                     ŞEF SERVICIU,                       CONSILIER   
arh. Radu Drăgan           ing. Melania Cojocăreanu       ing. Mircea Pecican 


